
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 93         del  15/11/2013 

O G G E T T O 
 
Atto di indirizzo per l’affidamento del servizio visite guidate alla Mostra “Natura, 
Archeologia e Storia del Pulo” presso il Museo Archeologico del Pulo. 
 
 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno quindici del mese di novembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
• con Delibera di Giunta Comunale n. 247 del 28/12/2011 l’Amministrazione 
Comunale di Molfetta ha stabilito l’attivazione del “Museo Civico Archeologico del 
Pulo” presso il “Lazzaretto” ex casina Cappelluti; 
• Con Delibera di Giunta Comunale n. 239 del 29/10/2012 “Atto di indirizzo sulle 
attività museali - Ricognizione  forme ed ipotesi gestionali.  Avvio gestione 
sperimentale”,  si disponeva di autorizzare l’apertura della Mostra “Natura, archeologia 
e storia del Pulo di Molfetta” presso il Museo Civico Archeologico del Pulo; … di 
attuare, nei primi sei mesi, una gestione del Museo Civico Archeologico del Pulo di 
carattere sperimentale …” e “…. di attuare, per la gestione sperimentale, una stabile 
collaborazione per le attività di accoglienza e di visite guidate presso il Museo Civico 
Archeologico del Pulo con l’Associazione Turistica Molfettese Pro Loco; 
• Con Determinazione Dirigenziale n. 472/2012 del Settore Socio Educativo si è 
provveduto ad impegnare la somma di € 10.000,00 dal Cap. 13000, impegno 1728/0, 
del  Bilancio 2012 per finanziare le necessità derivanti dall’attuazione della Delibera di 
Giunta Comunale suddetta e ad    incaricare l’Associazione Turistica Molfettese Pro 
Loco di redigere una proposta progettuale al fine di addivenire alla stipula di una 
apposita convenzione disciplinante i rapporti tra il Comune di Molfetta e l’Associazione 
su richiamata; 
• Con Determinazione Dirigenziale n. 82 del 12.04.2013 del Settore Socio Educativo si 
approvava lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra il Comune di Molfetta e 
l’Associazione turistica Molfettese Pro Loco per la gestione sperimentale di sei mesi; 
• In data 3 maggio 2013 è stata sottoscritta la suddetta  convenzione dal Presidente 
dell’Associazione Turistica Molfettese Pro Loco cav. Nicola Campo ed il Dirigente pro 
tempore del Settore Socio Educativo Dott. Michele Camero; 
• Il 3 novembre 2013 è scaduta la convenzione con l’Associazione Turistica Molfettese 
Pro Loco; 
 
Considerato che: 
 
- Con Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 26.09.2013, l’Amministrazione Comunale 
di Molfetta ha formalmente espresso la volontà per l’ottenimento del prestito 
temporaneo, per la durata di un anno, dei reperti archeologici già presenti presso il 
Museo Civico Archeologico del Pulo, per il prosieguo  della mostra “Natura, 
archeologia e storia del Pulo di Molfetta” ; 
- E’ intendimento di questa Amministrazione Comunale individuare, per mancanza di 
professionalità interne, professionalità esterne che si occupino dell’attività di visite 
guidate,  laboratori didattici, tramite avviso pubblico per affidamento in appalto; 
- Sono operative diverse associazioni  che hanno quale interesse specifico e statutario la 
tutela, la promozione e la valorizzazione del patrimonio storico e culturale che 
potrebbero fornire professionalità già formate per il servizio che si intende realizzare; 
-  Il suddetto servizio dovrà essere garantito per la durata di un anno, a decorrere dalla 
data di affidamento, rinnovabile su espressa volontà delle parti entro tre mesi dalla 
scadenza del contratto; 
 
Evidenziato che: 
 
si rende necessario, anche al fine di introitare risorse finanziari per il pagamento del 
servizio, stabilire il costo dei titoli di ingresso per i visitatori, differenziandoli in varie 
tipologie; 



Visti i seguenti articoli dello Statuto Comunale: 
- l’art. 3 “Assicura che lo sviluppo economico sia prodotto da una adeguata 
valorizzazione delle risorse umane, dell’ambiente e del patrimonio naturale, storico e 
culturale”; 
- l’art. 4 ha tra i suoi obiettivi la tutela e lo sviluppo delle “… risorse ambientali, 
culturali, territoriali, naturali e turistiche nell’interesse della collettività ed in funzione di 
una sempre più alta qualità della vita”; 
- il D.Lgs. n.42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”; 
- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 
Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore Socio-Educativo, in ordine alla 
regolarità tecnica e del Dirigente del Settore Economico-Finanziario “ad interim” in 
ordine alla non rilevanza contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D. L.vo n. 267 del 
18/08/2000, riportati in calce al presente atto; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 
Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato; 
1. Esprimere  la volontà del Comune di Molfetta di indire avviso pubblico per 
l’affidamento dell’appalto del servizio di visite guidate alla mostra “Natura, archeologia 
e storia del Pulo di Molfetta”, presso il Museo Civico Archeologico del Pulo. 
2. Stabilire che la partecipazione alla selezione è aperta ad associazioni che abbiano 
quale interesse specifico e statutario la tutela, la promozione e la valorizzazione del 
patrimonio storico e culturale di Molfetta e che tali associazioni possano anche riunirsi 
fra loro, pur con il solo  fine della partecipazione alla selezione. 
3. Autorizzare il Dirigente del Settore Socio Educativo alla predisposizione di tutti gli 
atti amministrativi necessari tanto per la procedura di selezione ed affidamento del 
servizio quanto della definizione dei titoli d’ingresso.  
Dopo di ché, stante l’urgenza 

LA GIUNTA COMUNALE 
Con separata votazione, ad esito unanime, dichiara il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del TUEELL. n. 267/2000. 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
 In ordine alla regolarità tecnica 
               FAVOREVOLE 
      Il Dirigente  Settore Socio-Educativo 
          f.to (dott. ssa Marilina D’Abramo) 
 
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
        In ordine alla non rilevanza contabile          
                  FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 
     f.to (dott. Giuseppe Lopopolo) 
 
 
 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 20/11/2013  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to     Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


